
 

 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

        Integrazione delle disabilità                       Dr.ssa Mara Baraldi    051-3785284                  mara.baraldi.bo@istruzione.it 

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it/ 

Prot. n° 11503                             Bologna, 28 ottobre 2014             

                 

Sostegno agli alunni disabili – A.S. 2014-15. Organico di fatto + posti/ore in deroga autorizzati ex 

Sentenza Corte Costituzionale 80/2010 dal Direttore Generale USR Emilia-Romagna. 

RIEPILOGO AMBITO TERRITORIALE DI BOLOGNA 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia – Romagna - Direzione Generale, prot. n° 

9205/c.21 del 23 luglio 2014, avente per oggetto “Dotazioni organiche personale docente a.s. 

2014/15 – posti di sostegno”, con cui vennero assegnati all’Ambito territoriale per la provincia di 

Bologna n° 1.255 posti complessivi  in organico di diritto + fatto per il sostegno agli alunni disabili 

frequentanti scuole Statali di Bologna e Provincia; 

 

Considerato che il Vice Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale, con nota prot. n° 

9531/c.21 del 1° agosto 2014 avente per  oggetto “Definizione dell’organico di fatto del personale 

docente. Posti di sostegno in deroga”, dispose che gli Uffici territoriali provvedessero ad attribuire 

alle singole Istituzioni Scolastiche il numero di ore/posti di sostegno aggiuntivi, già autorizzati in 

deroga per l’anno scolastico 2013-14 ex sentenza C. Costituzionale n° 80 del 22 febbraio 2010, a 

beneficio dei singoli alunni per i quali la Commissione Regionale ritenne sussistente la situazione di 

gravità, purché nell’ambito dello stesso ordine di scuola e nel rispetto della continuità di diagnosi e di 

condizioni oggettive dei singoli alunni interessati; 

 

Visto che, a seguito delle suddette attribuzioni in deroga ai singoli alunni interessati, l’organico di 

fatto provinciale è stato incrementato di n° 97 posti e n° 71 ore, distribuiti fra i diversi ordini di 

scuola, per un totale di n° 101 posti aggiuntivi; 

 

Visto il ns. dispositivo prot. n° 8950 del 18/08/2014, riguardante i posti/ore per il sostegno agli alunni 

disabili nell’anno scolastico 2014-15, sia relativamente alla ripartizione dell’intero contingente di 

1.255 posti in organico di fatto, che in merito alla conferma di posti/ore aggiuntivi in deroga; 

 

Considerata il ns. prot. n° 9193 del 27 agosto 2014, con cui questo Ufficio ha inviato ad ogni 

Istituzione Scolastica interessata il dettaglio dell’attribuzione di posti/ore in deroga - confermate dal 

precedente anno scolastico, e degli alunni destinatari delle stesse, di competenza di ciascuna 

Istituzione stessa; 

 

Viste le modifiche all’organico di fatto per il sostegno attribuito a n° 5 Istituzioni Scolastiche 

Secondarie di Secondo Grado, operate con ns. dispositivo prot. n° 9156 del 25 agosto 2014, con cui fu 

variata la distribuzione fra le diverse aree disciplinari, al fine di rendere più efficace l’offerta 

formativa a beneficio degli studenti, così come richiesto dai Dirigenti Scolastici interessati, senza 

comunque variare l’attribuzione complessiva; 

 

Viste le modifiche all’organico di fatto per il sostegno attribuito a n° 7 Istituzioni Scolastiche del ciclo 

di base, formalizzate con ns. dispositivo prot. n° 9790 del 12 settembre 2014, con cui furono disposte  



 

 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

        Integrazione delle disabilità                       Dr.ssa Mara Baraldi    051-3785284                  mara.baraldi.bo@istruzione.it 

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it/ 

 

compensazioni in organico di fatto fra Istituzioni Scolastiche, al fine di rispondere in modo efficace 

alle esigenze dei PEI degli alunni, in relazione a trasferimenti di alunni e/o mutate situazioni presso le 

Scuole interessate; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale USR per l’Emilia-Romagna, N. 293 prot. n° 12124 del 9 ottobre 

2014, relativo all’assegnazione di posti di sostegno in deroga per l’anno scolastico 2014-15, in 

applicazione della sentenza della Corte Costituzionale n. 80/2010 e tenuto conto della proposta 

formulata dalla Commissione Tecnica sulla base delle richieste dettagliate e motivate pervenute dagli 

Uffici di Ambito territoriale; 

 

Considerato che per l’Ambito Territoriale di Bologna i posti totali assegnati in deroga con il suddetto 

Decreto USR ammontano a n° 230, compresi i n° 101 posti già precedentemente attribuiti per 

conferma dal decorso anno scolastico; 

 

Considerato il ns. prot. n° 10811 del 9 ottobre 2014, con cui questo Ufficio ha inviato ad ogni 

Istituzione Scolastica interessata il dettaglio delle ulteriori ore autorizzate in deroga e dei singoli 

alunni destinatari delle stesse, di competenza di ciascuna Istituzione stessa, secondo quanto disposto 

dal citato decreto USR pari data; 

 

Considerati inoltre i n° 4 casi, a tutt’oggi registrati, in cui singoli alunni destinatari di ore in deroga si 

sono trasferiti per esigenze familiari da una Istituzione Scolastica ad un’altra, e per i quali l’Ufficio ha 

tempestivamente disposto, in presenza sia delle condizioni di fattibilità che di necessità di contesto, 

la compensazione di ore in deroga fra le Istituzioni Scolastiche stesse, senza con ciò variare la 

quantità e la destinazione ai singoli alunni di ore disposte in deroga dall’USR Emilia-Romagna;  

 

Considerate le attribuzioni in organico di fatto successivamente disposte a favore di singole 

Istituzioni, a seguito di mutate condizioni, da parte di questo Ufficio territoriale, prot. n. 11265 e 

prot. n. 11267 del 22/10/2014, prot. n. 11268 del 23/10/2014, prot. n. 11401 e prot. n. 11412 del 

27/10/2014; 

 

Viste le note prot. n° 265329 del 19/09/2014 del Comune di Bologna, prot. n° 12497/C21 del 

16/10/2014 dell’USR Emilia-Romagna e prot. n° 11185 del 20/10/2014 di questo Ufficio Territoriale, 

in merito al passaggio ai ruoli statali dei docenti comunali dell’IIS Aldini Valeriani Sirani; 

 

Vista la nota USR Emilia-Romagna prot. n. 10216 del 26.08.2014, con la quale il Vice Direttore 

Generale dell’USR dispone l’incarico di continuità dell’azione amministrativa dell’Ufficio IX in ragione 

della cessazione dal servizio della Dirigente Dr.ssa Maria Luisa Martinez dall’1.09.2014; 

 

DISPONE 

 

I posti per il sostegno agli alunni disabili frequentanti Scuole Statali dell’Ambito Territoriale di 

Bologna  e  provincia,  derivanti  dalla  somma  di  organico di  diritto + organico di fatto + posti/ore in  

 



 

 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

        Integrazione delle disabilità                       Dr.ssa Mara Baraldi    051-3785284                  mara.baraldi.bo@istruzione.it 

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it/ 

 

deroga autorizzati dal Direttore Generale USR Emilia-Romagna ai sensi della sentenza Corte 

Costituzionale n. 80/2011 ammontano a n° 1.489, così ripartiti: 

 

- Scuola dell’infanzia: n° 113 posti. 

- Scuola Primaria: n° 589 posti. 

- Scuola Secondaria di Primo Grado: n° 422 posti. 

- Scuola secondaria di secondo Grado: n° 365 posti. 

 

L’attribuzione di detti posti/ore ad ogni singola Istituzione è riepilogata nelle tabelle allegate, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Si precisa che: 

 

 -   I posti in organico di diritto + fatto vengono assegnati complessivamente ad ogni Istituzione 

Scolastica richiedente: il Dirigente Scolastico, sentiti gli Organi competenti in seno all’Istituto,  

dispone le attribuzioni ai singoli casi secondo valutazioni d’insieme e singole necessità. 

 

- Per quanto riguarda le Scuole Secondarie di Secondo Grado, le attribuzioni dei posti e ore in 

organico di diritto + fatto vengono effettuate secondo i codici meccanografici presenti nella tabella 

allegata, rispettando in questo modo le Sedi comunali cui afferisce l’Istituzione.  

Il Dirigente Scolastico, sentiti gli Organi competenti in seno all’Istituto, assegna i Docenti in servizio, 

tenendo conto delle esigenze degli studenti, nell’ambito degli eventuali altri diversi indirizzi, presenti 

nella stessa Sede comunale. 

 

-  I posti/ore in deroga sono attribuiti ad personam, pertanto non possono essere attribuiti ad altri 

allievi, se non a quelli già formalmente comunicati a ciascuna Istituzione Scolastica interessata. 

      

Allegate n° 4 tabelle:   Posti per il sostegno + deroghe a. s. 2014-15 nelle Scuole: 

1. dell’INFANZIA; 

2. PRIMARIE; 

3. Secondarie di PRIMO GRADO; 

4. Secondarie di SECONDO GRADO. 

 

                                              IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO VICARIO 

                    Dr. Giuseppe Antonio Panzardi 

               Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                                                     e per gli effetti dell’art. 3 c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

- Al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna                              SEDE 

- Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche di Bologna e Provincia                                              LORO SEDI 

- Alle OO. SS. Provinciali                                                                                                                   LORO SEDI 

- All’Albo                                                                                                                                                        SEDE 


